Sermo. xij.

Huc capitu

a libu? nos discussio tenet. Te nui nec dimittā illū. Ita ne adhibēda est diligentia & studiū / vt dilect? tu? apprehēsus retineat. Si sp̄osus ē / & amāti respōdet ex equo: quō nō vltro adheret tibi / & astringit gratis. Deniq; hoc habet impatiēs zel? amantū: vt etiā expulsus ī portune se ingerat & pudorē dedicat emulatio dura. Nūc aut̄ dicis. Nō dimittam illū: quasi declinare volentē si nō instant? retineat. Quō si amat: aut declinare volet aut auelli se sinet. An forte suspitōib; amatorijs mouer? / & supuacuo quodam metu amittēdi: p̄ multo affectu retinēdi: Nō est tamē supuacu? timor: vbi exi? in ancipiti pendet. Nō est supuacuos inter picula metus. S; domestica tibi magis metuēda est leuitas. Nā deus ille / & nō mutatur Innata tibi leuitas vicia ē lapsui & instabili qdā vage mētis motu facillime arripis si nō firme adhaeris. Sed nos iam ad primitiua verba bec referam? eccliam

Etis eni esse vident: fidei et charitatis in
 ra aduersus psecutionu iniurias ppheti-
 ca quadam psumptione sibi defendent. U-
 de ceteri qm multi conati sunt spuale h chri-
 sti et ecclesie vel diuelleret vel adulterare con-
 nubium. Contemplare adhuc in initia laren-
 tis ecclesie quando velut noua nupta in pri-
 mos christi pperabat amplex. Quid fu-
 rit diebus? Oportebat quidem hereses esse:
 oportebat et psecutiones esse: vt tanto ad-
 bereret dilecto tenacius qsto ab eis vel fi-
 de vel confessione vehemētius se abrum-
 pi videbat. Quis nos (inquit vnus p vnuer-
 sa ecclesia) sepabit a charitate xpi? Deniqz
 non est in illis vel fidei corrupta veritas vel
 pfectionis obturbata libertas. Propet sy-
 on (inquit) non tacebo. et ppter hierusalē non
 quiescā. Ceteris in synagoga discipulis de-
 nunciatum est vt tacerent. Sed illi ppter syon
 non tacent: et ppter hierusalē carnalem
 non quiescunt. Tere carnalis synagoga que
 viuificantē in se extinxit spūm: et ecclesie ex-
 torquere conat. Non pbauit xpm habere
 in noticiā: ideo tradita est in reprobū
 sensum. Reprobauit enī lapidē probaturz
 lapidē electū. tenuit legē: sed xpm nesciuit:
 tulit clauē sciētie: nec ipsa introiuit: nec ali-
 os intrare pmisit. Quis nobis claudit: q
 bus xps aperuit? Sup humeris eius clauis
 domus dauid. q aperit: nemo claudit: clau-
 dit et nemo aperit. Aperuit gētibz et clau-
 sit iudeis. Lectas enī in israel ptingit et p-
 te vt gentiū plenitudo intraret. Lecta est
 iudea: et in littere velamine hostiū inueni-
 re nescit. Synagoga pdicat: velamen rep-
 bat: veritatē nō recte vel offerēs vel diui-
 dens. Recte enī diuideret: si lre obseruati-
 onem ab eis interpretatione distingueret si
 aliud tps illi antiquitati: aliud huius nouita-
 ti daret. Tempus enī suendi et tps scindēdi
 Similiter enī et illa pcepta sunt: et ista p-
 dicta sūt. Sed in illis figura: ista sub figu-
 ris. Ecclesia iam ista diuidit et scindit q su-
 erant secuta: et si nouit lras aliquando fm
 carnē: sed iā nō nouit synagoga q inuolutū
 quasi tenuit: reuelatū dimittit. Ecclesia di-
 cit. Tenui nec dimittā. Synagoga repro-
 bat imo et exprobat. sed ecclesia nō vret a
 voce exprobatōis et obloquētis: a facie in-
 imici et psequētis. Deniqz seruus ille nequā
 dicit in corde suo. morā facit dñs me: ve-

nire: et ideo pcutit pueros dñi: quia iā ex-
 nouerūt et nunciant aduentū: sed illi prop-
 syon nō tacent: et ppter hierusalē nō quiescunt.
 Corpus possunt pcutere: nō pnt ab animo
 xpm excutere. Flagellis firmi ligata est i
 corde eoz affectio xpi. In synagogis fla-
 gellati sunt: in custodias traditi. ad carbe-
 dras tracti. sed gaudent in his omnibz. quia
 digni habiti sunt p noie Jesu pumelliam
 pati. Tenui nec dimittā illuz. Tenui qz
 non timuit dñm turbare omnis terra et ma-
 iores mudi huius potestates trāsferent ad
 uersus illā in cor amaritudinis. Aggluti-
 nata est spōsa funiculo q rūpi nō poterat
 funiculo charitatis q nescit excidi: qā illa
 nunqz excidit: fiducialiter egit qz charita-
 te adhesit. Qui enī adheret deo: vnus est spi-
 ritus. vbi autē spūs dñi: ibi libertas. Ideo
 libere egit: et spei sue cōfessionē tenuit i de-
 clinabile. Et tūc qdē fatuitatis res fides
 videbat: et cōfusione digna pfectio. Quid
 confusione noio? Extremi res erat piculū
 nō tamen timere poterat eos q occiderūt
 corp. Spūs enī vite ante faciem illorū
 christus dñs. Ideo et a carne euelli se faci-
 lius passi sunt qui ab eius charitate nihil
 sibi de secretis nūc: vt illū teneret. Ideo dicit.
 Tenui: nec dimittā illū. Plane inter tot p-
 uertentes et psequētes tenuit strenue: et dū
 adhuc tenera erat nre fidei etas. Donec i-
 troducta in domū matris mee. Iā intro-
 ducta est fides nostra in tutū. Nō est q pa-
 lam impugnet illā. sed q fuerat psequētes
 et qui puerentes facti sunt dirigentes. Iā
 introducta est d campo in domū depe-
 go i portā. Iā in fauore versus est psequē-
 tium furor pncipiū: et versute hereticorum
 canillationes: catholice fidei sincera veri-
 tate redargute siluerunt. Jam crepta est fi-
 ctionibz populi. Jam cōstitutus est in ca-
 put gentiū: nec positus est nunc in signū
 cui contradicat. Post tot defudata mar-
 tyrū pro fide christi certamina. post qz tot
 fregit persecutorz violentias et hereticorū
 refellit versutias. post qz non est amplius
 in cruce christi scandalū: sed gaudium. et
 facti sumus mudo huic non theatrū con-
 tumelie: sed triumphū gratie: post tot ena-
 uigata pericula nonne tibi videt quasi de
 campo quodā pugne et laboris in pacē
 quietis introduxisse cubiculum dilectū

h sui ecclesia christi. Uides ergo in initijs
 ecclesie nascētis necessariā diligentia: ne di-
 lectus tā diu desiderat et tandē apprehen-
 sus posset extorqueri. Quid g nūc de cete-
 ro fiet quādo in tutū introductus est: et qsi
 in thalamū p fidē: Dabit de reliquo desi-
 die locus: et diligētie valedicem? Peric-
 litabit in trāquillo: qui in rēpstate non
 potuit. En nō piclirat qui morit? Sine
 operibz mortua est fides. Lōmēdat apls
 fidem: sed illā q p dilectōem opatur. Ubi
 dilectionis opus est: vel dilectio opis: ibi
 vita est fidei. Quid si est in credulitate ve-
 ritas: in cōfessione libertas: et nō ibi p di-
 lectōem vita? Funiculus iste triplex: non ē
 et facile rumpit. Deniqz imaginaria liber-
 tas est que de radice nō orit charitatis: nec
 tā nitē cōfessio talis libertate sua q alie-
 na licētia vitē. Precaria est nō ppria: et p-
 cipū fauore pēdet: non pcedit de calore fi-
 dei. Fides seruoze charitatis animat ad
 vitā. Pigra plane vbi dicitur libertatē hū-
 si nō pfectionis sibi vendicet libertatē hū-
 ficio dilectōis. Alioquin a mortuo quasi
 qui nō sit perit cōfessio. Est g sine charita-
 te et fides mortua et pfectio vana. Aposto-
 lus dicit xpm habitare p fidē in cordibus
 nostris. Nunqz p emortuā? Si intus est
 veritas et foris vita: non dū et integro in-
 troduristi dilectū tuū vbi dimidius est fo-
 ris. Quid si nec dilectū: Quō enī dilectus
 si fidei nō fuerit sociata charitas? Christus
 resurgens ex mortuis iā nō morit sed sibi
 nō morit. Uidene tibi: aut magis tu ne il-
 li moriaris: alioqn que poterit esse mortui
 vel cū mortuo dilectio? Qua nā ergo rōe
 dilectus esse dicit: vbi dilectio nō est? Si
 habitat xps in corde tuo p fidē: sed foris ē
 p dilectōem. vereor imo verē est qz vel di-
 midius in te vel mortuū. Uiuo (inquit pau-
 lus) iam nō ego: viuūt pō in me christus.
 Potes et tu tibi vocis huius vsū assume-
 re: si tūc eodē dicere potes. Charitas di-
 diffusa est in cordibz nostris p spūm sanctū
 qui datus est nobis. Sed est salus hec vi-
 ta laboriosa. in alijs libera et in spūalibus
 quibusdā delicijs agēs. Quod si ad hec i car-
 nis iura totus trāsisti: et pncipiū tenebra-
 rum in cordis tui recessus facilis et fami-
 liaris aditus patet: et immūdis amatori-
 bus aiam tuā pstrinisti: que erit tibi pue-
 rio christo ad belial: que societas luci ad

tenebras? Si vero vicijs et incenteri vici-
 orum indicisti p christi charitate pfectū
 iam quidē dilectū tenes: sed nō dū tibi res
 est i turo. Turbaris adhuc: et thalami trā-
 quillitate nō frueris. Fides in portu est:
 sed p rāue puetudinis impet et temptatio-
 num vel emergentiū vel frequentū cumu-
 lus ad hec tibi frangēdus: aut certe fugiē-
 dus est. Tene cōstanter inter discrimina-
 ne te effugiat donec introducas dilectum
 in domū matris tue et in cubiculū genitri-
 cis tue. Tene cum labore. ne min⁹ cauto
 vt paz curioso citius clabaf. Fide tenes.
 pfectione tenes: tene moribz: tene puerfa-
 tione: nec dimittas. Nō est de cetero nūc
 p fidei veritate cōfictas: sed spūalis hu-
 ius certaminis estus aduersus mores bo-
 nos et vitā honestā tot⁹ incanduit. Instāc
 his diebus nouissimis tpa periculosa qz
 sunt hoies seipos amātes: cupidi: elati: i-
 uentozes imo et incenteres maloz. In ex-
 ortu fidei christiane psecutio nois huius
 grandis erupit. Hodie pestilētia mortum
 feda satis et lēta nimis exalat. Corruptū
 enī mores bonos colloquia mala. Trabe-
 nos bone Jesu in odore vnguetoz tuoz
 ne pestilēs aura de vicino erumpēs salem.
 sapiētie in nobis infatuet. Sermo vester/
 (Paul⁹ inquit) semp in grā sale conditus sit
 Nunqz solus sermo et nō pot⁹ visus: au-
 ditus: incessus: omnis deniqz exterior gu-
 stus sale pdiri debet. Placete (inquit) omni-
 bus p omnia sicut ego. Quod si infatuati sūt
 ecclesie pncipes: plebes in quo salientur?
 Et nos fratres q religionis pfectores su-
 mus: sal esse terre debemus. Si g et i no-
 bis sal euauerit: in quo saliet? Factus ē
 sacerdos sicut popul⁹: vt licenti⁹ popul⁹
 sicut sacerdos fiat. Dūdo se mōachi stu-
 diose cōformant et qui in mūdo sunt: erro-
 rem suū nostroz satis versute et nimis de-
 tuent exemplo. Dutuis ad vicia sese aut
 informant aut fouēt exemplis: pastores/
 populi: seculares: et religiosi: promptua-
 ria plena sunt huiusmodi cructātia ex h
 in illud: aut turpis aut tepide puerfatōis
 spūs pestilentē. Neqz qz auido cordis ore
 prauū hunc attrahimus spūm: et corrum-
 pentē haurimus aurā. Pestilētia hec pas-
 sim influit p fenestras nostras. Jesu bone
 quando erit: si tamen aliquando erit: sic fi-
 des integra: sic et incorrupti mores? Quā
 L 3

continget ut sicut cum veritate pat. sic non sit pugna pro virtute. Quando integrum te et ex arbitrio in contemplationis et quietis cubiculo complectar. Pauci sunt in ecclesia qui in hunc statum pervenerunt: sed tamen proficere. Tenui nec dimittam illum: donec introducam illum in domum matris mee: et in cubiculum genitricis mee. Non est tota talis ecclesie facies sed tamen multa talis ut dicere possit. Tenui nec dimittam illum: donec introducam in domum patris mei: et in cubiculum genitricis mee. Fides profusa: oratio est: contracta sunt negotia charitatis. Non quid in universitate credentium hac advertere est distinctio: et non etiam in singulis nobis. Quis enim erit cui sicut vere et indubitata fidei: sic etiam affectum priorum integritas constat. Dignus plane est: si quis est: qui sicut nunquam titubatur in fide: ita passionibus animi nullis turbetur. Planeta lem ego dixerim cubuli secreta ingressum. Bonum cubiculum cordis tranquillitas. Cum aliis cordis sapientia: sed cum humilitate et tranquillo quiescit spiritus domini: et in pace locus eius. Sed hic quiescat inter sermo noster: magis vero sensus noster: in hoc vitam requiescat secreto cubili: ut quod experientia docuerit: expressius refundat sermone sequenti: prestare domino nostro Jesu christo. Qui cum deo patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia secula seculorum Amen.

Sermo. xliij.

Diuro vos et

Patet illa obdormisse: per qua talis est facta adiuratio. Quid ni dormiat cum dilecto ingressa matris cubiculum deliciae recessus: Dormit quomodo patitur mentis excessum de accessu dilecti. **Adiuro** (inquit) ne suscitatis dilectam. Beata plane que dilectum hunc et tenere permittitur: et dimittere non compellitur. Tene quod tenes tene et attrahere morose et diligenter verbis vite: reuolue volumen vite: volumine quod reuoluit Jesus. Inuolue te illi: inuolue te illa qua inuolutus est ipse syndone: quia amictus est lumine sicut vestimento. Induere dilectum tuum dominum nostrum Jesum christum. Excide tibi memoriale diligenter in petra monumentum novum: in quo nondum quisquam

positus fuerat. Christus enim petra. Semper nova reperiri possunt in christo. Ad nova potest penetrari. Multi sunt in illo recessus: thesauri sapientie innumerabiles. Non est vno contentus vellere: sepius tonderi potest. bona vellera sunt: sensus mystici sacri affectus. Talibus abundat Jesus. **Adiuro**: expoliari non potest. **Etabor** (inquit) super eloquia tua: sicut qui inuenit spolia multa. **His te vesti spoliis**: inuolue vellere ut caleant (sicut scriptum est) latera tua. **Eloquium enim eius ignitum**: in his quod esce: ut suavis sit somnus tuus. sicut Salomon ait. **Denique et spiritus istum dilectus** somnum tuum et fouet: illa excusari vetans. **Adiuro vos** (inquit) per capreas ceruosque campos. Bona plane adiuratio: nec plus habens admirationis in specie quam in parte mysterii. **Querens quid in se sacramentum inuoluitur** pertineat hec aialia: quandoque libere mentis et alacritatis et agilitatis spiritus: cursum se et saluatim (ut sic dicam) ad superiora ferentis intelligo adumbrari in illis. **An non tibi velut capree et cerui videntur**: qui licet in corpore mortales corporis tamen euaserunt incommoda: et spirituali leuitate potera carnis pene non sentiunt: et terrene molis materiam nesciunt mentis beneficio. **Hi sunt qui spiritum ambulantes** ultra non sentiunt desideria carnis: aut si sentiunt: languida certe et quasi papantia: et extremum ducunt halitus. **Vos** (inquit) apostolus his qui homines sunt non estis in carne sed in spiritu. **Denique et si cognouimus christum secundum carnem**: sed iam non nouimus: ut ait: spiritus factus est: iam se ad celestia: nesciunt celestes stultitiam. iam concessit ad superiora. **Ideo dicit ecclesia**. Similis est dilectus meus capree et hinnuloque ceruorum super montes bethel. **Ad hos te motes inuolat quod dicit**. Si consurrexeritis cum christo: Quasi caprea te spiritalem fieri vult: **Paulus** qui ad illos te celestes motes puocat qui singularis illi hinnuli te vestit imaginem. **Sicut** (inquit) portauimus imaginem terreni: portemus et imaginem eius quod de celo est. **Bonum ceruus et ipse Paulus** qui ait. **Acta conuersatio in celis est**. **Bonum plane ceruus** quem spiritus domini vegetat et agit. **Spiritus enim domini subleuatur et mobilis**. **Boni cerui** qui vox domini preparat: quibus reuelat secreta mysteriorum: in quibus benedictus ille habitabit in nulus. **Bona certe caprea**: que ad omnia quod

vel sibi opposita sunt vel imposita impigra et in densa deuotione spiritus dicere potest. **Paratum cor meum deo**: paratum cor meum. **Que** ea que retro sunt obliuiscens ad anteriora extendit. **Audisti conuicia: audi singlaria**: ut aliquid distinctio inter hec assignem? **aialia**: nec confusa et indifferens sit de vtriusque disputatio: in certis antiquitate attende viuendi: et videndi acumen in capree. **Cerui** quadam arte naturali a senio se tueri prohibentur: et vergentem in defectum vitam rediuiua nouitate ab interitu reuocare. **Christus** singulariter non tam ceruus quam hinnulus dicitur: quia nititur eterna nouitate: nec habet aliquid vetustatis admixtum quod subindere nouatione indigeat. **Ille singulariter caprea** videndi privilegio. **Denique nemo** nouit patrem nisi filius: et cui ipse uoluerit reuelare. **Omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius**. **Ergo et hi quoque quasi capree** quedam spirituales intelliguntur: qui reuelatos habent mentis oculos in agnitione dei qui spirituales effecti diiudicant omnia et perscrutantur: qui reuelata facie gloria domini contemplant. **Cerui vero sunt in eo quod eandem imaginem transformantur a claritate in claritate tanquam a domini spiritu**: qui veterem deponentes hominem: nouum induunt: eum qui creatus est in iusticia et sanctitate veritatis. qui senescere deuotionem et quodam languentem tedio in nouum deuotionem feruorem reducit: et perseverantem fastidia nesciunt reparatione frequenti. **Qui** (inquit) **Isaias** confidunt in domino mutabunt fortitudinem: non qui dem ut veterem perdant: sed ut nouam adiciant. **Durabit fortitudo** instauras frequenter incrementis. **Durabit** (inquit) fortitudo: currentes non laborabunt: ambulabunt et non deficiet. **Duratio** hec perfectum videtur inuolutio iugis sine defectu: sine fatigatione. **Bona quidem fortitudo**: quod currentes licet cum labore: tamen ad defectum declinare non nouit. **Delios plane** que nec laboris sentit molestias: sed appositum difficultatum transiit scandala: et velut in campo pestri planicie explicitis gressibus utens iuxta quod scribitur. **Cursus leuis** explicat vias suas. **Hoc est quod in presenti ceruus** campos dicit: quod illis quilibet aspecta et ardua quilibet plana sunt et peruia: et inoffensis opposita casibus quasi planioris equora campi. **Vox domini** vox intime in spi

rationis mentis auribus suauiter illapsa. **Illa est** vox quod ceruos huiusmodi preparat: que reuelat condensa. **Flam** si qua condensa est: et crebris scandalorum quasi spinarum obsita: illis condensa non sunt: et quorum dominus perficit pedes quasi ceruorum: quod nullo iniuriarum obice tardari possunt: magis autem complacet sibi in tribulationibus: et acceptas habere non ut iniurias: aut ne respicere penitus et uehementia desiderij ad superiora perperantis: et intendentis in anteriora. **Omnia** hec tempora nostra: quomodo ab hac regula in contrarium omnes pene resimul: etiam que pietatis plena sunt specie ad iniurias interpretamur. **Ubi** se re obice patimur: et impingimur in planis et lubrica facta sunt in plateis vestigia nostra: sicut dicit **Hieremias**. **Omnia** nobis obtusa querimus: siquidem iter pigrorum quasi sepes spinarum. **Ad querela occasiones** gratulamur: ad suspensiones parati: ut (quod ad modum scriptum est) terrere nos videat sonitus volantis folij: et animi molestias manibus et verbis accersire nitamur. **Inde** quod spiritualium virorum nimis crebro inquietamus quiete: interruptimus otia: et mentis ad superiora intente perturbamus soporem: et a gratissimo sponsi auellimus ampletu. **Huiusmodi ergo molestias** quas vel peruersitas querit: vel infirmitas parit: a dilecta sua sponsus auerit. **Filias** hierusalem ad spirituale quandam alacritatem inuitans. **Hoc enim sibi vult** quod per capreas et ceruos adiurat: ut spiritualium ad emulati onem puocent viros: et ab infestatione importuna dilecte quietis. **Adiuro vos** ne excusiter dilectam donec ipsa velit. **Utile** vobis est: ut dilecta cui gilet: sed expectate donec ipsa velit. **Utile** vobis ut dilecta eius expectet arbitrium: ad cuius curam vestri spectat officium. **Tunc** volet quomodo spiritus illas velle docuerit. **Unctio spiritus** docebit illam. **Adherens enim dilecto** vobis cum illo effectus est spiritus. **Ideo dicere potest**: spiritus domini super me eo quod vixerit me: euangelizare vult me. **Ergo euangelizabit vobis** quomodo acceperit tempus a spiritu. **Interim** libera hauriat quod refundat vberibus. **Contemplationis gratia** compassione non euacuat sed in format mentis excessus: et pantem reddit infirmis. **Denique dum dormit ad a: viri** costa infirmiorum mollescit serui: et prope socialem.

copulam de latere viri formata est mulier
 Immo in sociam mulierem adam ipse conuertit
 tur: et conformatione quadam transit in con-
 iugem. Ideo dum euigilat charitatis uocem
 primam emittit in compari sua seipsum agno-
 scens. Hoc nunc os (inquit) de ossibus meis
 et caro de carne mea. An non tibi Paulus
 uidetur uiriliter dignitate in humilioris sexum
 deflectere: cum dicit se factum infirmis infir-
 mum? Quasi spiritualis ad eam efficitur: dum
 subiectis compatitur apostolica firmitas et
 tuis et scientie sobrietate quadam capacitati
 temperat infirmorum. Et si mēte excedit do-
 sobrius tamen fit alijs. Dentis excessus
 bonus est sopor: non supbia inducens: sed so-
 brietate docens. Adiuuro uos ne excusce-
 tis dilectum donec ipsa uelit: si mente inte-
 rim excedit do: itez tamen sobria fiet. Si mo-
 do dormit: euigilabit rursus: et uina que
 repperit cum temperamento quodam nobis re-
 fundat. Ipsa nouit quando diuidat perdam
 domesticis et cibaria ancillis. Quomodo non mi-
 seretur filiarum ueteri sui que nec ancillas
 perierit? Bone tamen filie ancillas se reputant
 et naturale nesciunt libertate: dum spiritus
 spiritu liberatas se esse recensent. Vere enim
 libere sunt: quas liberat ueritas. et ideo ali-
 am libertate ignorant: que per adoptionem li-
 bertatis sue gaudent. Denique quanto ma-
 gis est gratuita adoptio: tanto est adoptio
 deuotior. Eadem ergo ancille sunt et filie. quia
 ubi maior est in adoptione dignatio: ibi
 iustior in subiectione deuotio. Ne suscite-
 tis eam donec ipsa uelit. Ipsa nouit quando
 diuidat predam domesticis: et cibaria ancil-
 lis. Non est de ista metuendum quod legitur
 Filia populi mei crudelis quasi strucio in
 deserto. Strucio penne speciem habet: ca-
 ret tamen effectu uolandi. Hecit per mentis
 excessum uolare: propterea speciem non uisi-
 tat suam: sed derelinquit in terra oua sua. Ob-
 liuiscitur quod pes conculcet ea: bestia con-
 rat. Non nouit in contemplationis sopores
 assurgere strucio: ideo se compassionis affe-
 ctu non induit. Ad commodum enim spectat fi-
 liarum in mentis excessu dormitio matris
 et totum de compedio est quod spiritualis est som-
 nus protrahit. Ideo dicit. Adiuuro uos/
 ne excusceitis dilectam donec ipsa uelit. Bo-
 na adiuuratio per quam et matris pariter et profe-
 ctus querit filiarum. Quanto enim liberius uo-
 cat et uidet: tanto liberius adolecentulas

reusit. Quanto sublimius suspendit: tan-
 to descendit uilius. Quid uultis tem-
 pora dispensare: que sponsum posuit in uo-
 luntate dilecti? Ne excusceitis (inquit) illam
 donec ipsa uelit. Tunc uolet quomodo ab ocu-
 lis eius euolauerit uisio dilecti. Lubrica
 est eius presentia: et elabit subito. Ego inquit
 dilecto: ad me conuersio eius. Quid tam san-
 ctum temptatis conuertit ante tempus diuelleret.
 Beata collatio: sed breuis hora. Sufficiat
 illi breuitas sua: quid illam decurrere uul-
 tis? Nihil tam exiguum imminuendum est
 momento. Eruat interim libera hora fuga
 ei. Excusceat eam uultis et auellere ad uos
 quam christus excusceat: et in se euigilare facit.
 Denique et si dormit ipsa: sed cor eius uigilat
 in christo. Petrus et qui cum ipso erant in mo-
 te grauati sunt somno: et euigilantes uide-
 runt maiestatem Iesu. Bene grauati som-
 no in quibus huiusmodi reprimetur sensus.
 Branabaz et reprimetur in ipsis quod erat
 ex ipsis: ut ad ea que mundi sunt ceci et be-
 betes: tamen ad cognoscenda que dei sunt spi-
 ritu euigilarent excusceat diuino. Euigilantes
 (inquit) uiderunt maiestatem. Bui-
 ergo uigilat qui talia uidet: qui uidet gloriam
 unigeniti a patre: qui audit archana per
 que non licet homini loqui. (Non licet ei dici
 ei in quo filius dei nondum resurrexit. Uide-
 dete (inquit) nemini uisione dixeritis: do-
 nec filius hominis a mortuis resurgat. Ad
 potest ei dici uisio in quo nondum christus
 resurrexit. Denique simile dicitur est. Marie
 noli me tangere: nondum enim ascendit ad pa-
 trem. Non licet ei dici qui non est raptus in
 paradysum) qui ascendit cum Petro in mon-
 tem: qui uel una cum christo potest hora uigilare
 que non homo tangit: sed excusceat et euigila-
 re faciat christus. Et Petrus ipse tetigit: do-
 euigilauit et uidit maiestatem eius. Denique
 hec ipsa dilecta uide qualis exurgat de spiritu
 si amplexu. Que est ista (inquit) que ascendit quasi
 uirgula fumi. Sed nos iam hic ascendente
 reuocemus sermonem: et capitulum hoc alte-
 ri seruemus principio: imo illi que de seipso dicit
 Ego principium qui et loquor uobis. Qui
 uinam nobis sic et sermonis principium et
 cordis uerbum: ut que locuturi sumus de ipso
 prior ipse loquat in nobis. Loquere dicit
 loquere mihi: et loquere pro me. Incipit
 per me filias: non hierusalem: sed babylonis. dicit
 ut sedeat: taceat filia chaldeorum. De bono

quate sunt hodie filie babylonis: que nesci-
 unt cantica syon: propterea quas organa nostra
 suspendimus? Quam sunt filii edom: que nos
 excruciant et exhauriunt leticia spirituali?
 Compece filias hierusalem ab infestatione di-
 lecte. Utinam mihi dicitur a filiabus parcas ba-
 bylonis. Dispar enim est et factus molestior ve-
 ratio malignantiis quam amantiis. Sed tamen
 nescio que nostri temporis huiusmodi miseria. ipsi ama-
 tes facti sunt malignantes. Quanta maligna-
 tur hodie amice in sancto: Dixisse debui
 inimice: sed dixi quod magis dolet. Ipsi ami-
 ci facti sunt inimici. Amici professione: ini-
 mici affectione. Specie amici: sed amicitie
 uirtute diffidentes. Amice Absalon quia fili-
 us: sed quanta malignitas est scelerat in san-
 cto: filius in patre. Absalon in dauid. Ab-
 salon pater patris dicitur. Bonum plane nomen
 sed ipse uis huiusmodi uirtute abnegabat. Affe-
 ctauit regnum: incestauit cubile. Felix tamen
 dauid: cui inter tot filios non nisi unus pre-
 cator erupit. Que mihi dabis hodie iter
 magistrorum: cui non nisi unus absalon in-
 dicitur. An non quasi absalones sunt quidam
 qui (sicut scriptum est) pacem predicant: et mor-
 dent dentibus? Affectat locum patris: sedant
 cubile: dum prauis susurrans socios corrumpunt
 et subuertunt corda innocentium: in quibus
 bus patris spiritus suauiter quiescebat. Imita-
 tione Absalon est: qui magistri et locum
 sibi arrogat: et uice derogat: pacem predicat:
 et mordet dentibus. Valis est mortuus de
 quo dicit. Dulce est enim in ore eius malum
 et abscondit illud sub lingua sua. Abscondit
 donec euomat in tempore uirus collectum. Quanta
 malignat amice in sancto. Denique que
 non uidet suspicatur. Posuerunt (inquit) signa sua
 signa: et non cognouerunt. Ponunt que non inue-
 niunt. Ponunt que praua postea exponunt
 Signa (inquit) sua: seipsum enim in signum po-
 nunt: cum ex sue prauitatis regula alios me-
 titur. Signa (inquit) quasi dicat: tamen signa: et
 non ueritate. Signa: non certitudinis: sed su-
 spitionis. Et non cognouerunt. Non enim co-
 gnitione: sed pietura nitunt. Malignat in
 amicus in sancto. In quo sancto: In sancto
 sanctorum. In scoto que dicit. Qui uos spernit
 me spernit. Temerarius est (ut dicit apostolus).
 alienum seruum indicare. Tu ergo que es que domi-
 num tuum iudices: Qui enim potestate diiudi-
 cat: ordinatorem dei diiudicat. Denique co-
 querit et dicit. Tulerunt a me hoies iudici

um meum. Filij hominum et que diligunt uanitate
 et querunt mendacium: Uanitate utique dili-
 gitis platonis: et ideo querunt in platis no-
 stris mendacium praua suspitionis. Uani et
 filij hominum: medaces in stateris: medaces in
 iudicijs. Et utinas per minimum mihi sit ab
 humano die iudicari: dum eterni diei expe-
 cto iudicium. Quomodo (inquit) accipio tempus: ego
 iusticias iudicabo. Ipe iustus iudex tempus
 expectare se dicit ut iusticias iudicet: et tu
 tibi ante tempus assumis iudicium: Pater omne
 iudicium dedit filio: et tu tibi quod non accipi-
 sti iudicium assumis: et hinc in patre: Uis ne
 forte in eum patre a quo omnis paternitas in ce-
 lis et in terris notat. Uipperea generatio
 matrem suam comedit: et dentem uenenato do-
 ctoris uita corrodit. Non sunt iste filie hie-
 rusalem: pacis filie: sed babylonis: quando in-
 crepabis illas: et dices. filie babylonis no-
 lite flere super me: sed super uos ipsas flete. Si-
 dem impropria eorum que uices tuas gerunt:
 in terredundant: nec est murmur eorum non
 sed contra deum. Parcite ergo a murmuracione
 que non potest uobis: et alijs nocet. Tu do-
 mine: tu potius obstrue os loquentium iniquum.
 et ne eum iudas orate canentium. Sed quid iam
 nunc querelis his ulet? imozoz. Non iam
 nunc gero oppositi: ut nostra defleam: sed ualide
 na cantem. Sufficiat paucis nostra deplora-
 rasse. Iam a lametis reuertor ad canticum. Glo-
 lo nobis animam prestante et os et oculi que co-
 hibet in quos a spiritu somno christus ihesus una
 cum patre et spiritu sancto regnat per omnia secula
 Amen.

*omni corpore ipse / et de deo /
 timo iudicis loquitur*

Sermo. xv.
Ne est ista que

ascendit per desertum quasi uirgula fumi
 ex aromatibus: Uidete fratres sicut et
 uidet quasi sit efficax ad incrementa gratiarum tran-
 quillitas mentis: quales metat fructus de interna
 dote christi dilecta. Uidete (inquit) quales preceat
 de spiritu amplexu. Qualis ergo pergitur: a me ne
 querit / spiritu ponit super hunc sodales consulite.
 Quid si et ipsis quasi noua et insolita de secreto
 dilecti sinu preceat: Noua plane: nam ipsa no-
 uitas admiratores inducit. Que est ista que ascen-
 dit: Attende profectum. In superioribus custodes
 interpellat et de uisione rogat dilecti. Hic ipse
 custodibus admiranda precepit et noua se hinc
 quod non in noua preceat de amplexu dilecti: ipse est
 et que de se dicit. Ecce ego oia noua facio: etiam

que noua sunt ipse renouat. Puta camin⁹ est: aurū admouet. Si purū est purgatiuū reddit: rutilās metallū recentē de fornace fulgore educit. An nō camin⁹ christ⁹? Ignitū (inquit psalm⁹) eloquiū tuū uehementer. Hoc camin⁹ decocta non potest nisi noua et uelut altera p̄dire creatura in xpo. Deniq; et ipsi⁹ dū oraret sp̄s facta ē altera: s; tibi altera cū oras et⁹ sit sp̄s. naz in se manēs vn⁹ innouat om̄ia. Altera facta ē corp̄alis dñi sp̄s quom oraret: et uoluit p hoc in mente tua orationis cōmendare uirtutē q̄ illa sit que te in int̄imis alterum faciat et nouū cōmutet in hominē et meditatio innouet. Hos (inquit ap̄tus). reuelata facie gl̄iam dñi specularēs / i eandem imaginē trāformamur. hoc est. i eandem quā intuemur / trāformamur. For̄te et sp̄sa de speculatiōis archano ea quaz intuebat sp̄si imagine uestita p̄d̄it. No⁹ uā plane: nā sodaliū circa ip̄am admiratiō nouitate p̄testat. Que est ista que ascendit: ac si dicat. nō est cū illa sicut heri et nudius tertius? Nō iam ampli⁹ circuit ciuitatē. nō discurret p̄ uicos / p̄ plateas / p̄ uigiles. Nō errabunda uagat: sed itinere directo ascendit. Que est in hac ipsa hec tā subita nouitas? Que est ista que ascendit / et ascendit p̄ desertū? Desertū uere et aridū et sterile reputat seculū om̄e hoc p̄ quod ascendit. et quā ratiōe nobis factus deserti hui⁹ odor sicut odor agri pleni: et quasi ei bene dixerit dñs: Quantos trahit ad se deserti hui⁹ odor mortis ad mortē. Inanitas ē quā putatis uertates. Deniq; terra sitis est / et imago mortis / sicut dicit Hieremias p̄pheta. Terra (inquit) sitis. Cupiditates enī mundanas magis irritat q̄ faciat Infructuosa ē ista quā putas plenitudo et si qd est fruct⁹ / id fluxū est: et mutabilitate sua mortis p̄fert imaginē. Quomō ubi mortis uides imaginē odorē uite sentire te reputas? Odorē uite christi spirat uertates. Ipse enī est ager uere pleni⁹ / ager fertilis / ager cui b̄ndixit deus pater. Aliū p̄ter istū agrū sponsa nescit: sed desertum reputat et terrā saluginis. Que est ista q̄ ascendit p̄ desertū? Sed nō fuerit cor tuum in culcatū inimici vomere: sed nō fuerit eius irriguū stillicidij: impinguatū rore. S; non que sup̄seminat zizania in te leta luxuriant: immo ne nascatur quidē quasi secū.

do in solo. Sterile sit cor tuum ne tale germen p̄ferat / uel semen suscipiat. Anima (inquit) mea sicut terra sine aqua tibi. Bonum desertū talis anima. bonū erit desertum caro integra: caro intacta: caro in mundis non exarata cōcupiscencijs. caro carnalis uoluptatis nesciens semina. Qui enim seminat in carne / de carne metet corruptionem. Bonū deniq; desertū alius p̄ ginalis. Talis erat beate illius / specialis uirginitatis uerus / quē nullius impudici mor⁹ affectionis imunde temerariū lesio. Caro ipsi⁹ sicut terra deserta et inuisa et inaquosa in qua christ⁹ apparuit. Non tamen deserta penit⁹ q̄ xpm parturuit: iri gua est: sed fluētis uirtutū. Iō quasi puteus dicit aquaz uiuentiū / q̄ fluūt impera delibano: q̄ uirginali mūdicie candor specialis refundat gratias. Qui⁹ p̄clusus uert eius: castimonie uirginalis disciplina. eo q̄ integritatis sep̄e carnalis desiderij dissipauerit ardor. p̄pterea uitalib; irriguus aquis fructū dedit in tempe suo. Uis audire qualem hec terra deserta dedit fructum? Usee te docet qui dicit. Adducet dominus uentū de deserto uentū / et desiccabit uenas mortis. Quis al⁹ mortis desiccabit uenas nisi xps iesus / quē nobis intermerati uentris desertū refundit. Et bñ uentus: quia sp̄s an̄ facit n̄ram christ⁹ dñs Deniq; dicitur secundus Adā: in spiritali uiuificantē. Qui⁹ flammā apostolice uenas uoluit: quas Iaias mirat. Quid mirari si uent⁹ de quem et nubē legis? Ascendet / quid⁹ sup̄ nubē leuem. Nec hie leuē q̄st vagā et instabile accipias: s; leuitat̄ intelligentiā ad sp̄ualē ap̄titudinē trabe q̄ corpus incorruptibile nullā aīme grauitatē attulerit / nec depressit terrena cōmoratio sensum multa imo cuncta cogitantē. An nō q̄si uenti facti sunt om̄es q̄ sp̄uali leuitate a terrenis elapsi: cōuersatiōem sibi celo collocat̄? Sed ipse speciali rōne uentus q̄ reliquoz ambulat sup̄ pennas uentoz et spiritū om̄niū p̄tutes excedit. Iure ergo uentū eū uocat: nomiat et uentū uentem. q̄ eius flatu peccati sint in nobis frigoza resoluta: et captiuitas nostra cōuersatā q̄ torrens in austro. Qui⁹ se est uentus stos discipuli senserūt quom diceret. Nō ne cor nostrū ardens erat in nob⁹ / dū loqueretur: Et nescio si uispiā libentius spirat q̄

caste et illece integritatis deserto et inuiso. Hec loca libet p̄ferat / et casti corp̄is animam charitatis seruoze decoquit / et sp̄ua libus liquefacta desiderijs tenues resoluūt in uapores / et ueluti fumi uirgulā exurge re facit. Que est (inquit) illa que ascendit p̄ desertū quasi uirgula fumi. Et bonuz desertum caro castitatis exhausta et desiccata uirtute: que nullā delectatiōnis immunde nebula exhalat / nec ignē extinguit / sed nutriat que admodū flatus succendit. Ignis hic aromaticus si inuenit animā / succendit / et alterā cōmutat in speciē: et quasi uirgulā fumi exhalat in sup̄iora. Quasi uirgula (inquit) q̄ p̄ cogitationū disciplinaz ab exteriori sit ad interiora cōstricta: et ab inferiori ad sup̄iora directa / quasi uirgula q̄ sese ad seip̄am colligat et supra se porrigat. Sed quid sibi uult q̄ illā fumi uirgule comparat? An forte p̄ hoc inuere uoluit q̄ nō sit p̄petua ac solida spiritual⁹ huius suauitatis gratia / et mētis ascensus / s; facile sicut fumus liquecat? Suauis est plane et om̄ino spiritalis uapor fumi / in quē se aromata cōcremata relaxant. Sed ego uirgule isti tenere et delicate / turbines metuo. ne illā uentozū flabra diuerberent ne circūferat procella curaz / et temptatio nis aura illā dissoluat / et cedat om̄i uento. Exempla nobis mētū suadent. Dulcos enī uidemus et dolem⁹ tam in sperato cessisse q̄ subito erupisse. Meditatiōe subtile sunt: orationis ip̄ensi studio: pingues gratia: deuotione quadā dulci uertēs: effusi in lachrymas: quom subito leuis impatiētie occasio q̄libet spiritalis has cōtristat delicias et exaurit. An nō ergo q̄si fumus tā facile euanescent gloria. Iure q̄ si uirgula fumi talis ascensio / que uel propria mutabilitate deficit / uel accidētī morte personā fumū pro defectu interpretari. At si tu p̄tentiose resistis: eū tibi do defectū accipere / quē tibi psalmus cōmendat. Defecerunt oculi mei in eloquiū tuū. Defecit in saluari tuo anima mea. Utinā hoc domine defectu attenuent oculi mei et deficiant. Utinā hoc defectu deficiat anima mea desiderat et liquecat: et eloquio tuo calefacta eloquio uehemētē ignito ab om̄i crasso intellectu: et in tenuiore spiritalis habitudine curā laxetur. Utinā si quid fuerit in

me torpente intelligētē hebetis desiderij in subtilioris gratie uisum deficiat: et attenuatione quadā / et acumine spiritali a crassitudine sua uertatur in gloriā fumi. In talem uirinā deficiat fumū anime uirtus. Et non deficiat sicut fumus: ne dicat. Defecerunt sicut fumus dies mei. Aliud est omnino ita deficere sicut fumus: ut omnino non sis. Aliud ita deficere: ut sic fumus attenuatus animo et spiritalis sis. Bene defecerat psalmista: quom diceret. Concupiscit et deficit anima mea in atria domini. Quonā enim modo non deficit quē christus inflammat? Ignis ipse est sicut scribitur / et ignis cōsumens. Qui (inquit) appropinquat ad me / appropinquat ad ignem. Quis mihi dabit ut hunc possim ignē ligare in sinu meo: ut inflammet cor meū: renes cōmutet et ad nihilum me redigat. Iure quasi uirgula fumi ascendat que de calore processit cubiculi. de uerbi igniti complexu. Suanes tua flamma christe uapores euomere solet: et odoris aromatici fumum p̄ducit. Quasi uirgula (inquit) fumi ex aromatibus. Et fumū lego qui de Leuiathan ore p̄cedit. Et itē fumū de puteo abyssi p̄cedit / sed non ibi uirgulam / nō aromata lego. Nihil ibi directū: nihil dulce: sed horroz summ⁹ et ordo null⁹. Fumus horrozis est qui de puteo p̄cedit abyssi. De hoc fumo impij dixisse leguntur. Fumus afflatus est in narib; nostris: et sermo scintille ad cōmouendū cor nostrū. Deis autē Jesu bone naribus fum⁹ affletur quē tuus ignis agit: et de camio tuo sermo scintille ad cōmouendū. immo ad cōmouendū cor meū. Ignis tu⁹ ignis cōsumens est: uicia si inuenit cōsumit: et confessionis fumū emittit. Sed nō est iste fumus ex aromatib;. Qui tāgit (inquit) montes et fumigant. Bon⁹ ignis q̄ tumores extenuat animozū: et attractu suo elatiōes terrenas p̄missos p̄nie fumos euanescere facit. Sed alter⁹ odoris et gr̄e fumus est quē aromata cremata refundunt. Ignis iste ignis quem dñs misit i terrā: et uoluit uehemētē accēdi / nō tm̄ uicia p̄sumit: s; uirtutes ip̄as in suauioris gratie affectus cōmutat. Aromata quom itegra sūt / olēt suauiter. sed hoc igne liquefacta alium lōge spirant odorē. Qui⁹ odoris fragrantiam sentiētēs in sp̄sa: sp̄si sodales mirāt

z dicunt. Que est ista que ascendit p desertu
 quasi virgula fumi ex aromatibz myrrhe
 z thuris z vniuersi pulueris pigmetarij?
 Habes in myrrha continentie virtutes: in
 thure orationis studiu: in puluere pigme
 tario iter virtutu copias cordis pnti hu
 militate. Et bona myrrha que carnale pe
 culantia reprimi: z fluxos mot⁹ lasciuire
 no sinit: z carne no esse carnale compelle
 renitit. S; continentie nostre myrrha cor
 pulenta videt^r min⁹ castigata z qsi vici
 na carni no fuerit: hoc igne celesti / h amo
 ris diuini feruore liquefacta. Bona qdes
 continentie myrrha: q pgentē ad illicita co
 hibet appetitu. s; alter⁹ est suauitatis z g
 tie: qn charitat^r ardore liquefces crassum
 omnē z carnale nescit affectu. Quid vero
 thure? Hone ipm est odoris exiguū dū in
 tegratas illi z corpulētia sua māer^r. Quom
 vero flāmis subactu effluere cepit in odo
 riferos totū fumos expirat. Simili rōne
 nōne tibi videt^r crassa z pigra oratio z cor
 poreā quadā tarditate segnis igniti z inti
 mi eloquiū si nō fuerit pntē succēsa: Ut
 q in thure ego accipio orōnis materiam
 z in fumo gram. Dirigat^r (in qd) oratō mea
 sicut incēsum in cōspectu tuo. Nescit itē
 nere directo ad deū ire oratō que succensa
 nō fuerit. Oratio q frigidū fuerit de corde
 expressa: subito relabit^r. nec potest esse ppe
 tua q nō est pmptra. Uim patit^r z non est
 sui iuris. S; nec sui iuris est plane succē
 sa oratio. Illa cōtra conatū reprimi: ista
 supra conatū arripit. Illa conat^r z recidit
 ista pter conatū ascendit. Illa violētē dī
 rigitur. ista volūtate fert. Illa vir exhibet
 ista nec cohibet. Illa laboriosa: ista libera
 Illa tristis: ista leta. Illa bona: s; ista op
 tima. Deniq; est oratio tēperate media in
 ter frigidā z feruidā: illā excedens: sed nō
 accedens ad istā. Et (vt sic dicā) prima co
 acta est. secūda directā. tertia abrepta. Pri
 ma (vt sic dicā) sitiens. secūda sobria. ter
 tia ebria est. Illa enī est que mente excedit
 deo. Ideo ascendit quasi virgula fumi ex
 aromatibz myrrhe z thuris z vniuersi (in
 quit) pulueris pigmetarij. Myrrhe i pul
 uere pigmentario hamilitatis expōsit vir
 tute: q ea de magnis meritis nil magnuz
 sentire nouerit. nō altū sape s; humili exti
 matione reliquaz attenuet merita pntū
 z eaz soliditate quasi ad quandā pulueris